
, 3 /{ç? 
VLAAMSE REGERlNG 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE 
DEFINITIEVE BESCHERMING ALS LANDSCHAP 

DE VLAAMSE MINISTER VAN LEEFMILIEU EN TEWERKSTELLING, 

Gelet op het decreet van 16 april 1996 houdende 
bescherming van landschappen; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon­
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het beslui t 
van 19 december 1997 tot 
heden van de leden van de 

van de Vlaamse regering 
bepaling van de bevoegd­
Vlaamse regering; 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen van 26 februari 
1999; 

BESLUIT 

Artikel. 1. Wordt definitief beschermd overeenkomstig de be­
palingen van het decreet van 16 april 1996, zoals afgebakend 
op bijgaand plan: 

Wegens zijn esthetische, historische en natuurwetenschappe­
lijke waarde: 
- als landschap: 
STEENKOOLTERRILS VAN WATERSCHEI, gelegen te 
As (As), ; Fazantenstraat ; Klaverbergstraat Nijverheids­
straat ; 
Genk (Genk) ; 
bekend ten kadaster: 
As, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer(s) 532B, 532L, 532P, 
532R, 532S, 533B, 633D2, 642F2, 643/02, 643D5, 643E5, 643G5, 
643H5, 643Y2; 
Genk, 3e afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 1298S2; 
Genk, 8e afdeling, sectie A, perceelnummer(s) 827G205. 

-, 



Art. 2. 
De esthetische waarde wordt als volgt omschreven: 
De ritmiek van de terrils brengt een differentiatie aan in het 
anders vrij eentonige landschap, en zorgt voor een bijkomende 
belevingswaarde, mede gedragen door het panoramisch uitzicht. 

De historische waarde wordt als volgt omschreven: 
De terrils zijn samen met de reeds als monument beschermde 
mijngebouwen een belangrijke getuige van een industriële ac­
tiviteit (industrieel-archeologische waarden) in de provincie 
Limburg tussen 1924 en 1987. Zij dragen bij tot het behoud, 
de verstaanbaarheid en de eigenheid van de streek. 

De natuurwetenchappelijke waarde wordt als volgt omschreven: 
Vanuit geologisch oogpunt zijn deze antropogene, artificiële 
heuvels, belangrijk omwille van hun rijkdom aan fossielen. 
Zij werden voooral afgedrukt in het bedekingsgesteente 
(Schiefer-en kalksteen) dat zich boven de steenkoollagen be­
vindt. 

Het voorkomen van extreme gradiëntsituaties op de steile hel­
lingen waarvan de bodem samengesteld is uit een opeenhoping 
van uitzonderlijke materialen als schiefergesteente, kalkrijke 
rotsblokken, zandstenen en steenkoolafval. 
Gradiëntsituaties zijn o.a. droog - nat, warm - koud, varie­
rende zoutgehaltes in de substraten, helling, expositie. 

De hoger genoemde specifieke abiotische situatie ligt aan de 
basis van een unieke vegetatie. Deze is totaal verschillend 
van de Kempische vegetatie. Genoemd worden: pioniervegeta­
ties van mossen en korstmossen, verspreide kruidenvegetaties, 
schrale graslanden en berkenopslag. 

In plassen, bezinkingsbekkens ..... andere plaatsen met hoge 
zoutconcentraties komen typische brakwatersoorten voor. Ook 
kalkminnende soorten, waarvan sommige thermofiel worden aan­
getroffen. Sommige van deze soorten, zoals de Kleine steen­
tijm, bereiken op de Limburgse terrils de noordgrens van hun 
areaal. 
Het belangrijkst in aantal zijn de soorten van sterk antropo­
geen gestoorde plaatsen, droge graslanden en rotsen. 

Kenmerkend zijn de rijkdom aan amfibieën en reptielen, insek­
ten en vlinders, waaronder vele zeldzame soorten. 

De mijnsite vervult een belangrijke functie als natuurverbin­
dingsgebied met de omliggende natuurgebieden. 

De doelstellingen van het toekomstig beheer worden als volgt 
omschreven: 
Een bescherming als landschap is een wettelijk instrumentarium 
dat de mogelijkheid biedt om een waardevol landschap als één 
geheel te beschermen, instand te houden en te beheren. Door 

2 



de oprichting van een beheerscommisie wordt een continu over­
legplatform gecreëerd en door het opstellen van een beheers­
plan heeft men de mogelijjkheid een doorlopend beheer uit te 
werken dat kadert in een globale visie met aandacht voor de 
belangrijke intrinsieke waarden van het gebied. 
Het beheer moet die intrinsieke waarden van het gebied behou­
den en verbeteren: 

het behoud van de terrils als "landmarks" in het vlakke 
landschap d.w.z. instandhouding van de vorm en van de 
begroeiing op de terrils en het versterken van het open 
karakter van de omgeving teneinde de herkenbaarheid en 
de eigenheid van de streek te vrijwaren. 
behoud van de terrils als geologische vindplaats (fos­
sielen) . 
behoud van de extreme gradiëntsistuatries op de steile 
hellingen. 
inventarisatie van de huidige (pioniers)vegetaties en de 
successiestadia om in de toekomst verantwoorde be­
heerskeuzes te maken. 
gedeeltelijk inrichten van het landschap voor passieve 
recreatie rekening houdend met de natuurwetenchappelijke 
waarden. 
behoud en verdere uitbouw van de site als natuurverbin­
dingsgebied. 

Art. 3. Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

A. De beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering 
van 3 juni 1997 houdende algemene beschermingsvoor­
schriften, advies- en toestemmingsprocedure, instelling 
van een register en vaststelling van een herkenningste­
ken voor beschermde landschappen (Belgisch Staatsblad 1 
oktober 1997) . 

B. Specifieke beschermingsvoorschriften: 

Behoudens toestemming vanwege de Vlaamse minister of 
zijn gemachtigde is verboden: 

1. Elke activiteit of elke handeling die een wijziging van 
de waterhuishouding of van de waterpeilen voor gevolg 
kan hebben. 

2. Het houden van testen, oefenritten en wedstrijden met 
mechanische voertuigen, het gebruik van vaartuigen met 
of zonder hulpmotor, het kleiduifschieten, het gebruik 
van modelvliegtuigen met afstandsbediening, het bedrij­
ven van ruitersport, het houden van manifestaties of 
sportactiviteiten buiten bestaande openbare wegen en 
paden, als activiteiten die de rust en de stilte in het 
gebied kunnen verstoren. 

3. Het aanplanten of uitzaaien van bomen en heesters. 

4. Het gebruik van mèststoffen. 

3 



5. Het vellen en verwijderen van bomen, met uitzondering 
van dode en windvallige bomen. 

6. Het verrichten van grondwerken zoals het boren van put ­
ten en het graven onder de kroon van bomen en heesters. 

7. Het achterlaten van slib. 

8. Het vangen of doden van dieren, uitgezonderd voor weten­
schappelijke doeleinden . 

9. Het vernietigen van eieren , nesten of broedsels. 

Brussel , 1 1 JUNI 1999 

Vlaamse minister van Leefmilieu en Tewerkstelling , 

4 


